hanc semper ponimus: Omne quidquid prius imperfectum aut confusum videbatur, hoc expurgare et perfectum ex imperfecto lucidius declarare. Cumque ex pluribus nobis quaestionibus per nostros montanos conquerendo propositis, instanter justitiam postulantes, multa collegerimus, tam propter juris ignorantiam quam propter defectum jurisque confusionem correctione digna, sed legislatione clariore utique non indigna. Volentes ergo in hoc libro, cui nomen speciale adscribimus „Jus Regale Montanorum“, omnem juris supplere defecatum, et quidquid in jure veteri dubietatis fuerit, apertius enodare ac illuminatam omnibus desiderantibus doctrinam juris tradere montanorum; subtiliter intuendo, quod omnis res per divisionem melius aperitur, eo quod divisio cujuscunque operis animum legentis incitat, mentemque intelligentis preparat, memoriamque artificiose reformat: idcirco hoc opus nostrum ad intelligentiam ampliorem in hos quatuor libros duximus distingendum, ut omnes, quorum interest scire haec jura, veteribus obmissis ambagibus, veram in eis juris prudentiam montanorum speculentur, et quod deinceps nostri juris illuminati beneficio per legitimos ipsius juris tramites ad justitiam faciendam sine devio salubriter gradientur.

Omne autem jus montanum, quo utimur, aut pertinet ad personas, aut ad argentifodinas, vel ad concessiones, petitiones et eorum coherentias.

Liber primus.

Cap. I.

Sed primo de personis videamus; parum est enim jus nosse, si personae, quorum statutum est intuitu, ignorentur.

Cap. II.

De personis in argentifodinis opportunis.

Superest primo videre propter notitiam juris montanorum de singulis personis in argentifodio opportunis.

§. 1. Et sunt principales personae urburarii, jurati, judices et magistri montium, habentes a Nostra Regia Majestate potestatem reos judicandi; demum sunt scriptores urburae. §. 2. Sunt et aliae personae mediocres, ut scansores, mensores, carpentarii et custodes, qui etiam ab hoc jurati dicuntur, ut utilia faciant et inutilia praetermittant, et quidquid infra terminos ipsis commissos sinistri viderint vel audierint, magistris montium et

tupa neposlušným neškodila; protož takto náš úmysl počneme. Jedno umenie toto vždy pokládáme: všecko, cožkoli dřie-ve nedokonalé neb smiešené a zmatené zdalo se, to vyčistiti neb zpraviti a dokonalé z nedokonalého jasněji vylíčiti. A když ze mnohých žalob, skrze naše horníky žalobně nám vypravených, snážně žádajících spravedlnosti, mnohá jsme byli práva sebrali tak pro umenie práva, jakožto pro nedostatek a práva smiešenie hodná opravovanie a práva jasnějšího dá-
nie ovšem nenehodná: protož chtejíce v těchto knihách, jimžto jméno zvláštne pripisujeme „*Právo královské horničie*,“ kaž-dého práva doplniti nedostatek, a cožkoli v starém právě bylo pochybenie, otvořitěje vypraviti a osviecené neb jasné všem žádajícím naučenie práva horničeho vydati; vtipně vze-vřevše, že každá věc skrze rozdelenie lépe bývá oznámena, a že rozdelenie každého diela úmysl čtúciho zbuzuje, mysl rozumného připravuje a pamět umělého napravuje: protož toto dielo naše k rozumnosti širší na tyto čtvery knihy umě-nili jsme rozděliti, aby všichni, jimž příslušie tato práva uměti, staré opustice omyly, pravú opatrnost práva horního v nich spatřovali, a aby potom oswiecení jsúce dobrodiním práva na-šeho, po upřímých tohoto práva stezkách k činěnie spravedl-nosti bez pochybenie chodili.

Čtvery jsú
knihy práva
hornieho krá-lovského.

A poněvadž všeliké právo horničie, jehož požíváme, neb příslušie k osobám, neb k dolóm a propojičkám neb po-dánie, a ku požádánie neb žalobám a jich příslušnostem:

Prvnie knihy.

Kap. I.

Protož najprvé o osobách vizme; neb malát by věc byla poznati právo, kdyžby osoby, jichžto se právo dotýče, ne-byly poznány.

Kap. II.

O osobách t. úřednících potřebných při horním dielu.

Protož najprvé potřebie jes věděti pro poznání práva horního o všech i o každých osobách při dielu střiebra dobý-vání potřebných.

Kto slovú pr-votní osoby
na horách.

§. 1. A jsúť přední osoby t. *urburéri*, němecsky jenž obecně slovú *mincmajstrové*, úředníci diela královského, přísežní t. *konšelé*, súdce neb *rychtáři* a *pergmistrí*, majice moc od Naší Královské Velebnosti, jiné súditi; potomť jsú *písarové urburní*.
§. 2. Jsúť pak i jiné osoby přednie, jakožto *lezci*, jenž obytčejně slovú *štajgeri* nebo *přihledači*, *měřiči*, *tesaři*, jenž obecně slovú

colonis denuncient et accusent, quorum testimonum in hiis sufficiens atque validum approbatur. §. 3. Sunt postea coloni principales, qui vulgariter gewerken dicuntur, et secundarii, et tertii, et deinceps, qui vulgariter lehen hewer dicuntur, ad quos lucrum et dampnum illarum argentifodinarum, quas excolunt, principaliter dinoscitur pertinere. §. 4. Praeterea sunt et aliae multae personae, quorum coloni utuntur opera supradicti, de quibus infra suis locis plenius edicetur.

Cap. III.

De urburariis et regimine ipsorum.

Tractaturi divina favente gratia de urburariis, de quibus parum vel nihil usque ad haec tempora scriptum est, cum tamen nihil sit de contingentibus obmittendum, luculentam trademus doctrinam.

§. 1. Urburarii autem dicuntur ab urbura, quam ipsis tota fide committimus gubernandam, ut universum populum montanum nobis acceptabilem reddant atque gratum (cujus defensorem nos constituit Oriens ex alto), ab omni injuria conservent, a quibuslibet noxis defendendo, discordiasque sedent inter suos subditos, ubique concordiam reformando; cur enim ad arna et ad rixas procedere patiantur, quos possunt sua jurisdictione compescere in quiete, ut dictus populus suis laboribus et nostrae rei publicae utiliter valeat insudare, argentifodium nostrum in omni parte liberaliter excolendo, et unusquisque pacifice possideat et quiete, quod sibi sors derit divina; de suis itaque possint laboribus sub regali protectione merito jocundari, non, ut quod quisque vigilans labransque lucri invenerint, alterque dormiens negligensque sine ratione occupet violenter, quia laborantibus, et non negligentibus nostris intendimus legibus subvenire, nec quemquam alterius locupletari jactura juxta legitimas sanctiones jus patitur naturale. Sed cum homo dignissima sit creaturarum, eo quod sibi competit uti ratione, optamus omnia haec fieri prævia ratione, quae virtutum omnium dicitur esse mater, prout auctoritate eminentissimi moralis philosophi Senecæ receptum est dicentis: quod virtus est filia rationis, iterumque scribentis imperatori Neroni, a rationis regimine exorbitanti: si vis omnia tibi subjicere, te subjice rationi; multos enim re-